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کاخ های زیبای تهران، گوشــه ای 
از میــراث تاریخی غنی ایــران دوره 
معاصر هستند که گردشگران داخلی 
و خارجی بســیاری از آن هــا دیدن 

می کنند.
در تهران کاخ هــای زیبایی از دوره 
قاجار بازمانده اســت که در دوره های 
بعد به فضاهــای آن ها اضافه شــد و 
مرمت هایی در آن هــا صورت گرفت 
و مورد اســتفاده قرار گرفتند. برخی 
از این کاخ هــا نیز ویران شــدند و به 
جای آن ها کاخ های جدیدی در دوره 
پهلوی از نو ساخته شــد تا شکوه این 
حاکمیت بیشتر در چشــم دنیا دیده 
شود. کاخ هایی که از دوره قاجار برجای 
مانده است نسبت به ساخته های دوره 
پهلوی ساده تر هستند. به این دلیل که 
ایران دوره پهلوی ســعی در بازگشت 
شکوه حکومت های باستانی را داشت 
و با کشورهای خارجی بیشتری نسبت 
به عصر حاکمیت قجر روابط سیاسی 
داشــت، به این منظور کاخ های مورد 
استفاده عصر خود را هر چه باشکوه تر 
در چشم سیاســتمداران دنیا، نشان 

می داد.
کاخ های تهران به دلیل داشــتن 
سابقه کم در ســاخت بنا، توانسته اند 
اصل خود را حفظ کننــد و همین امر 
سبب شده اســت که این بناها آسیب 
کمتری ببینند. تهران به دلیل داشتن 
این جاذبه های ویژه و جذاب، شهری 
متفاوت تر از شــهرهای دیگــر ایران 

است...
کاخ گلستان

شــاید زیباترین کاخ از مجموعه  
کاخ های تهران و نگین انگشتری این 
کاخ ها را بتوان کاخ گلســتان دانست. 
این کاخ دارای سابقه بسیار است. کاخ 
گلســتان یک مجموعه کاخ است که 
بنای آن در زمان یک سلســله ساخته 
شده و سپس در طول زمان در دوره های 
بعد محوطه هایی به آن اضافه شــده 
است. تاریخ ساخت بنا را در زمان شاه 
عباس صفوی دانسته اند. کاخ گلستان 
در عهد قجر مورد استفاده بود. در دوره 
ناصرالدین شاه قاجار و با مسافرت هایی 
که شاه به کشورهای خارجی داشت، 
تحت تاثیر معماری اروپایی قرار گرفت 
و تغییراتی به سبک اروپایی در معماری 

کاخ گلستان انجام داد.
تریــن و  یبا ره ز لعما شــمس ا
خاص ترین بنای کاخ گلســتان است. 
ســاختمان شــمس العماره دارای ۵ 

طبقه است. این ســاختمان در حدود 
۳۵ متر ارتفاع دارد که در زمان ساخت 
خود بلندترین بنای شــهر تهران بود. 
این بنا در روزگار خود، زیباترین بنای 
شــهر تهران بود و اولین بار در شــهر 
تهران بر بالای شمس العماره ساعتی 
که ملکه ویکتوریا به شــاه قاجار داده 
بود بر فراز شــمس العماره نصب شد. 
امروزه این مجموعه کاخ ها از غنی ترین 
جاذبه های گردشگری ایران هستند 
که هر کدام تبدیل به موزه ای شده اند 
که علاقه مندان می توانند در طول روز 

از آن دیدن کنند. 
بزرگتریــن کاخ در مجموعه کاخ 
گلستان، کاخ تالار ســلام است. این 
کاخ به تقلید از ســاختمان موزه های 
سلطنتی اروپا ساخته شد. وجه تسمیه 
نام کاخ بر اســاس کار ویــژه این کاخ 
که مراســم اســتقبال در آن صورت 
می گرفت، در نظر گرفته شــد. امروزه 
این اتاق نیز به موزه ای تبدیل شــده 
است که ماکتی از جواهرات ملی ایران 

را در آن جای داده اند.
یکــی دیگــر از بخش هــای کاخ 
گلستان دارالاماره است. این قسمت از 
کاخ، قدیمی ترین بخش کاخ گلستان 
است. ســاخت این بخش را به دوران 
کریم خــان زنــد نســبت می دهند. 
در دوره های بعــد این بنا به دســت 
آقامحمدخان قاجار افتاد و او بسیاری 
از بخش ها و وســایل ارگ کریم خانی 
را به این بنا انتقال داد که مشهورترین 
آن ها ایوان تخت مرمر است. در این کاخ 
برای تراشیدن تخت از اساتید مشهور 
اصفهان استفاده شد و تلاش شد تا تخت 
را بر اساس توصیفات شاهنامه از تخت 
جمشید، شاه پیشدادی ایران بسازند. 
بر این اساس فرشته و دیوهایی که در 
زیر تخت قرار دارنــد و تخت بر دوش 
آن ها حمل می شود، برگرفته از همین 

داستان ها است. 
خلــوت کریمخانی یکــی دیگر از 
بخش های مهم کاخ گلســتان است 
که حــوض آن نیز در نقاشــی زیبای 

کمال الملک مشهور شد.
عمــارت بادگیر معــروف به محل 
تاجگذاری مظفرالدین شاه است. این 
بخش کــه دارای تزیین هــای زیبای 
معــرق کاری اســت یکی دیگــر از 
بخش های کاخ گلســتان است. موزه 
مردم شناسی کاخ گلستان که در محل 
کاخ ابیض )کاخ ســفید( قرار دارد، از 

دیگر بخش های کاخ است.

کاخ سعدآباد
کاخ ســعدآباد یکــی از دیگــر از 
کاخ های زیبای ایران اســت. این کاخ 
بنایی است که در بخش شمالی تهران 
و در یکــی از خــوش آب و هواترین 
قســمت های تهران یعنــی دربند، و 
مســاحت آن در حــدود ۱۱۰ هکتار 
است. کاخ ســعدآباد در دوره قاجار به 
قصد محل اســتقرار تابستانی شاهان 
این سلسله بنا شــد. این کاخ در دوره 
اول و دوم پهلوی نیز مورد استفاده قرار 
گرفت. مجموعه کاخ سعدآباد شامل 
۱۸ موزه اســت که هر کدام یک کاخ 
مخصوص خانواده شاهنشــاهی بوده 
است. گفته شده آخرین کاخی که در 
مجموعه سعدآباد ساخته شد، مربوط 
به لیلا پهلوی بوده اســت. در مصالح 
این بنا از سرب نیز استفاده شده است. 
دلیل استفاده از فلز سرب در این بنا را 
ایجاد مقاومت سازه در برابر فرسایش 
دانســته اند. کاخ ســفید یا کاخ موزه 
ملت ســعدآباد را می توان بزرگترین 
بخش کاخ های سعدآباد دانست. کاخ 
سبز در سال ۱۳۱۰ شمسی به دستور 
رضاشاه پهلوی ســاخته شد. این کاخ 
که با سنگ مرمر ساخته شده، دارای 
تزیینــات گچ بری زیبایی اســت. در 
این کاخ پرده های دارای نقاشــی های 
رنگ روغن اســت که محتوای آن ها را 
داستان های شاهنامه فردوسی تشکیل 
می دهد. تالارهای این کاخ به ســبک 

اشرافی فرانسه تزیین شده اند.
از معروف ترین و زیباترین کاخ های 
مجموعه ســعدآباد می تــوان به کاخ 
موزه سبز و کاخ احمدشاه اشاره کرد. 
کاخ ســبز جزی مهم ترین بخش های 
مجموعه ســعدآباد اســت. این کاخ 
دارای تزئینــات زیبایی از هنر تهذیب 
و خاتم کاری اســت که بر زیبایی کاخ 
افزوده است. ســقف این کاخ به شکل 
نقش یک فرش اســت که با خلاقیتی 
غیرقابل توصیف توجه بازدیدکنندگان 
را به خود جلب می کنــد. در این کاخ 
اشیای نفیســی مربوط به تاریخ اروپا 
در معرض دید قرار دارد که بسیار قابل 

توجه اند.
کاخ احمدشــاه قدیمی ترین کاخ 
موجود در مجموعه ســعدآباد است 
و از آن به عنوان دفتر موزه اســتفاده 
می شود. بخشی از همین کاخ امروزه 
در اختیار نهاد ریاست جمهوری قرار 
دارد. یکــی دیگــر از بخش های کاخ 
که امروزه با نام جمهور شــهرت دارد، 

محلی اســت که دولت های امروزی از 
آن برای اقامتگاه مهمانان ویژه استفاده 
می کنند. این قســمت از کاخ در واقع 
اقامتــگاه و کاخ تاج الملوک، همســر 

رضاشاه و مادر پهلوی دوم بوده است.
کاخ نیاوران

دهکده نیاوران مربوط به شــاهان 
قاجار بوده است. نام این منطقه برگرفته 
از نی هایی اســت کــه در این منطقه 
می رویید. در واقع این منطقه نیزار بوده 
است. کاخ نیاوران یک کاخ قجری است 
و ساخت آن به دستور فتحعلی شاه بود. 
در دوره ناصرالدین شــاه وی دســتور 
ساخت کاخ صاحبقرانیه را داد و این کاخ 
به باغ نیاوران اضافه شد. آخرین کاخی 
که در دوره قاجار در آن منطقه بنا شد، 

مربوط به احمدشاه بوده است.
کوشک احمدشاهی در اواخر دوره 
قاجار برای خوابگاه ییلاقی احمدشاه 
در میان بــاغ نیــاوران در نظر گرفته 
شــد. این باغ دارای مساحتی بیش از 
۸۰۰متر در دو طبقه با سقفی شیروانی 
بنا شد. از ویژگی های این بنا تزیینات و 
نمای آجری آن است . آجرهای این بنا 
از نوع منقوش قالبی با طرح های متنوع 

و نخودی رنگ هستند.
در دوره پهلوی، محمدرضا پهلوی 
کاخ فتحعلی شاه را از بین برد و به جای 
آن در ســال ۱۳۳۷ دســتور ساخت 
کاخ  اختصاصی نیــاوران را داد که تا 
ســال ۱۳۴۶ اتمام یافت. کاخ نیاوران 
مساحتی در حدود ۹۰۰۰ مترمربع را به 
خود اختصاص داد. طراحی کاخ نیاوران 
به وسیله مهندس محسن فروغی انجام 
شد. طبقه همکف این بنا یک سراسری 
بزرگ بود که اتاق ها در اطراف آن بودند. 
این کاخ عــلاوه بر قــرار گرفتن برای 
پذیرایی مهمانان خارجی، اتاق  هایی 

مخصوص شاه و خانواده وی نیز در آن 
در نظر گرفته شده بود.

مل  مــروزه شــا ا خ  یــن کا ا
مجموعه هایــی نفیــس از تابلوهای 
نقاشــی هنرمندان ایرانی و خارجی، 
ظروف چینی خارجی و اشــیا تزیینی 
اســت که امروزه به عنــوان موزه در 
معرض دید مردم و علاقه مندان برای 

بازدید قرار دارد.
اکنــون محوطه کاخ شــامل کاخ 
اختصاصی نیاوران، کاخ صاحبقرانیه 
و کوشک احمدشاهی، موزه جهان نما، 
کتابخانه اختصاصی، موزه خودروهای 
اختصاصی کاخ نیاوران و باغ کتیبه ها 

است.
کاخ شهربانی

یکی دیگر از کاخ های زیبای تهران 
کاخ شهربانی است. این کاخ به دستور 
رضا شاه ساخته شد. طراحی بیرونی این 
ساخت الهام گرفته از ساختمان های 
باســتانی ایران بویژه تخت جمشید 
است، اما داخل کاخ و تزیینات داخلی 
آن بر اساس معماری اروپایی ساخته 
شده است. رضاشــاه این ساختمان را 
برای اداره امور شــهربانی ساخت. این 
ساختمان که در ضلع شمالی خیابان 
امام خمینی قرار دارد، هم اکنون مورد 

استفاده وزارت امور خارجه است.
عمارت مسعودیه

عمارت مســعودیه تهران واقع در 
بهارستان، یکی دیگر از ساختمان های 
بی نظیر تهران است. سابقه این عمارت 
به عهد قاجار می رســد. این عمارت به 
دستور ظل السلطان ساخته شد. امروزه 
زیبایی دلفریب این عمارت گردشگران 
داخلی و خارجی بسیاری را به سمت 

خود سوق می دهد.
عمارت مســعودیه به همــراه باغ 
نگارســتان، باغ لاله زار و باغ ســردار 
ایروانــی یکی از اماکنی اســت که در 
محدوده شمال حصار شاه طهماسبی 
تهــران در عصــر ناصری بنا شــده و 
همچنان که خصوصیات باغ های ایرانی 
را داراست با نقش مایه ها و عناصری از 
معماری فرنگی مزین شده است. نام این 
عمارت نیز برگرفته از نام مسعود میرزا 
به مسعودیه شهرت یافته است و معمار 
این بنا استاد شعبان معمار باشی است.

مجموعه عمارت مسعودیه شامل 
۵ عمــارت دیوانخانه، ســفره خانه، 
حوضخانــه، عمارت ســید جوادی، 
عمارت مشیرالملکی و عمارت سردر، 
مملو از گچ بری، کاشی کاری، خطاطی، 
نقاشی دیواری و به طوری کلی تزئینات 
نفیس، تقســیم بندی های فضایی و 
عملکردهای متنوع است. این مجموعه 
تاریخی دارای ۷ کتیبه اســت که دو 
کتیبه در ســردر اصلی، یک کتیبه در 
سردر کالسکه رو، دو کتیبه در عمارت 
دیوان خانــه و دو کتیبه نیز در عمارت 

مشیریه قرار دارد.

کاخ مرمر
این کاخ در محــل تقاطع خیابان 
امام خمینی و خیابــان ولیعصر واقع 
شده اســت. بنای این کاخ به دستور 
رضا شــاه پهلوی و به دست معماران 
معروف آن زمان ســاخته شده است. 
گفته می شود که نقشه اصلی این کاخ 
توسط خود رضا شاه طرح شده بود اما 
معمارانی که دست اندر کار ساخت آن 
بودند خیلی زود از کار اخراج شــدند 
و ادامه کار به دســت لئون تادوسیان 
معمار ایرانی-ارمنی معروف آن زمان 
داده شد و به سرانجام رسید.زمین این 
بنا متعلق به شــاهزادگان قاجاری و از 
جمله خاندان فرمانفرماییان بود که با 
به قدرت رسیدن رضا شاه مصادره شد. 
گنبد زیبای این بنــا برگرفته از گنبد 
مسجد شــیخ لطف الله اصفهان است 
که به وســیله استاد حســین لر زاده 
کاشی کاری شده است. ساختمان کاخ 
مرمر در سال ۱۳۱۶ به پایان رسید و در 
ساختن آن اساتید معماری و هنرهای 
تزیینی سنتی مانند استاد محمد کاظم 
صنیع خاتم و حسین طاهر زاده بهزاد 

مشارکت داشتند.
ایــن کاخ در ابتدا بــه عنوان محل 
زندگی و کار رضا شاه مورد استفاده قرار 
گرفت و تا پیش از تدوین قانون خزانه 
ملی، جواهرات سلطنتی از کاخ گلستان 
به این کاخ منتقل شده و در زیر زمین 

آن نگهداری می شد.
در دوره محمد رضا شاه، از این کاخ به 
عنوان دفتر رسمی شاه و محل برگزاری 
ملاقات ها و شرفیابی ها استفاده می شد. 
مراسم ازدواج محمد رضا شاه با فوزیه 
و نامزدی او با فــرح پهلوی در این کاخ 
برگزار شده اســت. با وقوع حادثه ترور 
شاه در محوطه این کاخ و انتقال دفتر 
کار شاه به کاخ صاحبقرانیه، این کاخ در 
سال ۱۳۵۵ به موزه تبدیل شد و تا سال 
۵۷ با عنوان مــوزه پهلوی قابل بازدید 
برای عموم مردم بود. از جمله موارد به 
نمایش آمده در این موزه، لباس افسری 
و کلاه گلوله خورده شاه در واقعه ترور 

۱۵ بهمن ۱۳۲۷ بود.
پس از انقلاب، موزه تعطیل شــد و 
از این کاخ مدتی به عنوان مقر کمیته 
انقلاب اسلامی اســتفاده میشد. پس 
از مدتــی این کاخ متــروک ماند تا در 
اواسط دهه ۱۳۷۰ خورشیدی، مجمع 
تشخیص مصلحت نظام به این کاخ نقل 
مکان کرد. امروزه از این بنا در مکاتبات 
دولتی به عنوان ســاختمان قدس یاد 
می شــود. بخش هایی از کاخ مرمر در 

سال ۱۳۸۷ مرمت و بازسازی شد.
عمارت بهارستان

عمارت بهارســتان تهــران، کاخ 
بهارستان یا دارالشــورای ملی ایران 
نام ســاختمانی تاریخی در مجموعه 
بهارستان تهران و مربوطه به سده ۱۳ 
خورشیدی اســت. از این ساختمان 
برای برگزاری نشســت های مجلس 
شورای ملی استفاده می شد. مجموعه 
بناهایی قرار گرفته در باغ بهارســتان 
تهران که به نام های عمارت بهارستان، 
دارالشورای ملی ایران و کاخ بهارستان 
نیز شــهرت دارد، از دیگر جاذبه های 
گردشگری در تهران است که توسط 
میرزا حسین خان سپهسالار قزوینی و 
در سال ۱۲۸۹ هجری قمری احداث و 
به عنوان سکونتگاه وی انتخاب شد. در 
عصر حاضر این مجموعه به بخش های 
مختلفــی از جمله مــوزه ی مجلس 
شورای اســلامی، امور تشــریفاتی و 
محل برگزاری همایش های مختلف 

تقسیم بندی شده است.

تهران، پایتخت کاخ نشینی ایران

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

بازدید از زادگاه زرتشت
 تخت سلیمان، 

شهر پنج قوم ایرانی

آرزو احمدزاده ، راهنمای طبیعت گردی 

بعد از چند هفته طبیعت گردی و گشــت و 
گذار در دل جنگل ها و طبیعــت زیبای ایران، 
دیگر وقت آن رسیده  اســت که گذری بر تاریخ 
ایران نیز داشته باشیم و سری به اماکن تاریخی 
بزنیم. تاریخ گردی ما از آنجا شــروع شــد که 
تصمیم گرفتیم برای بازدید از شــهر تاریخی 
تخت ســلیمان به ســمت تکاب برویم. صبح 
جمعه پــس از صرف صبحانه، به ســمت جاده 
بیجار حرکت کردیم. بعد از پلیس راه بیجار تابلو 
تکاب را دیدیم که سمت راست جاده دوراهی را 
نشــان می داد. این جاده به جاده معدن معروف 
اســت و آثار معدن را در اطراف جاده به وضوح 
می بینید. بالاخره به تخت سلیمان رسیدیم که 
از سوی یونسکو به عنوان میراث جهانی شناخته 
شده  اســت و طرح های بزرگی برای بازسازی و 
کاوش در آن در دست اجراست. تخت سلیمان 
در گذشــته نزدیک، »نصرت آباد« و در گذشته 
دور »گنجک« نامیده می شــد. گفته شده که 
تخت سلیمان همان »فره اسپه« پایتخت ایران 
اشکانی بوده  است. رومیان این شهر را »گنزک«، 
ارمنی ها »کادزا«، یونانی هــا »گنزکا«، حکیم 
ابوالقاسم فردوسی در شاهنامه »چیچست« و 
در اوستا »چئی چست« خوانده اند، امروزه تمام 
این نام ها از بین رفته و این محل را از روی پادشاه 
یهودی، سلیمان برگرفته اند و »تخت سلیمان« 
می نامند. این شهر باستانی در دوره های گوناگون 
مکان زندگی اقوامی مانند مادها، هخامنشیان، 
اشکانیان، ساسانیان و مغولان بوده است. یکی 
از شــهرهایی که در نظر برخی از پژوهشگران 
حدس زده می شود زادگاه زرتشت باشد، شهر 
گنجک یا همان تخت ســلیمان اســت. وارد 
مجموعه تخت سلیمان که می شوید فر و شکوه 
ایرانی را به وضوح می توانید ببینید. دریاچه ای 
به رنگ آبی تیره در وسط این مجموعه تاریخی 

هرچه بیشتر به شکوه اینجا می افزاید. 

دریاچه ای که هیچ آبی به آن نمی ریزد و در 
اصل چشمه ای است رسوبی در عمق ۱۲۰ متری 
و رسوب های حاصل از این املاح در طول قرن ها، 
لبه چشمه را به اشکال گوناگون درآورده است. در 
بخش غربی مجموعه ایوانی وجود دارد که برای 
استحکام و جلوگیری از ریزش و از بین رفتن آن 
داربستی بر آن زده شده است که حالا دیگر پس 
از ســال ها به جزئی از مجموعه تخت سلیمان 
تبدیل شده است، به گونه ای که سوژه بسیاری 
از عکاســان به هنگام غروب خورشید است. به 
قسمت شمالی مجموعه در جایی که به آتشکده 
آذرگشسب معروف است می رویم. این آتشکده 
یکی از سه آتشکده برجسته زمان ساسانیان بوده 
است و یکی از مقدس ترین مکان های مذهبی 
که به دســت هراکلیوس همراه با سه هزار خانه 
اطرافش آتش زده شــد و از بین رفت و  اکنون 
با مرمت و بازســازی قســمتی از آتشکده قابل 
دسترسی و بازدید است. بعد از قدم زدن در کوچه 
پس کوچه های باستانی تخت سلیمان در کنار 
دریاچه نیلگون مجموعه می نشینیم. آرامشی که 
اینجا حکمفرماست بی اندازه دل نشین است. آیا 
در زمان فرهاد چهارم و اردشیر یکم و خسروپرویز 
هم اینجا همین قــدر آرام بوده اســت؟ کمی 
آنطرف تر از تخت سلیمان کوهی مخروطی شکل 
و میان تهی قرار دارد که به زندان سلیمان معروف 
است. چنین گفته می شود که اینجا زمانی محل 
دریاچه ای بوده که تجمع رسوبات در دهانه باعث 
بسته شدن و درنتیجه خشک شدن دریاچه شده 
اســت. کنار دهانه که می ایستی خوفی عجیب 

وجودت را فرامی گیرد.
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